



# Vänsterpartiets budget för Lunds kommun 2024-2026



# Vi tar ansvar när regeringen sviker

Vi befinner oss i tuffa tider. Det råder krig i vår omvärld. Vi ser skenande energi- och matpriser, kraftigt höjda räntor och hyror. Dessutom befinner vi oss fortsatt i en mänskligt skapad klimatkris. Ojämligheten i Sverige växer i rasande takt. Vi får allt fler miljardärer samtidigt som välfärden underfinansieras och allt fler får det tuffare ekonomiskt.

Men det går, även i dessa tider, att undvika nedskärningar i skolan, äldreomsorgen, socialtjänsten och inom andra delar av välfärden - det är en fråga om prioriteringar. Vänsterpartiet vet att det som gynnar alla människor är ett starkt välfärdssamhälle som ger skola och omsorg, stöd och service, åt alla efter behov och med god kvalitet.

Under decennier har den svenska välfärden fått stå tillbaka och med den nuvarande kostnads-krisen är situationen akut. Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) bedömer att det behövs 28 miljarder till kommunsektorn 2024 för att undvika nedskärningar, medan regeringen och Sverigedemokraterna bara skjuter till 10 miljarder i generella statsbidrag.

Förutsättningarna som regeringen och Sverigedemokraterna har gett Lund och resten av landets kommuner är mycket tuffa. Istället för att finansiera välfärden tillräckligt har man prioriterat stora skattesänkningar som gynnar de rikaste i samhället. Vi är beredda att genomföra en skattehöjning på 25 öre i Lunds kommun för att kompensera för detta, samtidigt föreslår vi ett antal prioriteringar i kommunens verksamheter. En sådan prioritering är att begränsa utgifterna för externa konsulter. En annan är att minska på dyra resor och konferenser samt att sänka kommunalrådets löner.

I Vänsterpartiets budgetförslag för Lunds kommun finns stora satsningar på skola och förskola, vård och omsorg samt en rad förslag för att nå våra klimatmål. Vi föreslår att vinstuttaget från LKF slopas en gång för alla så att vi inte lägger ytterligare ekonomisk börda på hyresgästerna som redan betalar både hyra och kommunal skatt.

Att vara en trygg och attraktiv arbetsgivare är helt avgörande för kommunens framtida kompetensförsörjning. Med en större lönesatsning och försök med fyra dagars arbetsvecka kan vi locka kvalificerad personal till vård- och omsorg. Utan engagerad personal inom dessa områden stannar välfärden.



# Vi kan bli Sveriges bästa arbetsgivare!

Vi vill se offensiva satsningar för att Lunds kommun ska bli en av Sveriges bästa arbetsgivare. Ska vi lyckas med vårt uppdrag att erbjuda välfärd till Lunds kommuninvånare måste vi lägga i en högre växel. Annars kommer vi sannolikt inte att ha tillräckligt med personal i välfärden framöver.

## Slopa karensavdraget

Vänsterpartiet föreslår att Lunds kommun helt slopar karensavdraget. Karensavdraget skapar



stora hål i plånboken för den som råkar bli sjuk. Avdraget slår extra hårt mot människor med låga inkomster och mot yrken där det inte är möjligt att arbeta hemifrån. Låt oss visa vägen genom att slopa karensavdraget. Det skulle vara en stor jämlikhetsreform och inte minst, en viktig samhällsinsats för att motverka smittspridning.

## Höjda löner och fyra dagars arbetsvecka i omsorgen

Vi föreslår också att med start 2025 testa fyra dagars arbetsvecka inom vård och omsorg. Andra arbetsgivare, som Malmö stads bostadsbolag MKB, ligger redan steget före men vi kan komma ikapp! Dessutom föreslår vi en stor lönesatsning på vår vård- och omsorgspersonal. En satsning som stegvis ökar för att på sikt uppnå en lönenivå som på riktigt motsvarar arbetets värde och som står sig i konkurrensen. På detta sätt säkrar vi kompetensen och bidrar till att höja statusen för några av de viktigaste yrkesgrupperna i samhället.

## Inför anställningsgaranti

Vi ger i uppdrag åt kommunen att införa en anställningsgaranti för undersköterskor och barnskötare. En anställningsgaranti är ett bra sätt att få fler att vilja utbilda sig till de yrken där vi idag har svårt att rekrytera personal. Konceptet har redan prövats i andra kommuner. Intresset för gymnasieutbildningar inom både vård och omsorg och barn och fritid motsvarar inte på långa vägar det rekryteringsbehov som finns i våra verksamheter. Med ett erbjudande om anställningsgaranti kan vi locka fler till dessa utbildningar och på sikt säkra kompetens.



# Barn och unga - vår framtid

Vänsterpartiet Lund föreslår en budget som satsar på barn och unga - vår framtid!

## Mindre barngrupper och skolklasser

Vi föreslår stora satsningar för att minska barngrupperna i förskolan och att minska klasstorleken i grundskolan. I en mindre barngrupp får förskollärare och barnskötare möjlighet att bygga den nära relation som krävs för att små barn ska kunna utvecklas och för att förskolan tidigt ska kunna upptäcka de barn och föräldrar som behöver extra stöd. Mindre klasser i grundskolan ger läraren möjlighet att se varje barn och att skapa en lugn och trygg miljö. Det minskar också belastningen på våra lärare. Skolan ska finansieras efter de verkliga behov som finns, därför föreslår vi att skolförvaltningen får i uppdrag att utreda om någon annan modell än den nuvarande skolpengen är mer ändamålsenlig.

## Bättre utemiljö för barnen

När vi bygger nya skolor och förskolor får de alltid fantastiska utemiljöer skapade med barnets lek och utveckling som främsta målbild. Det tycker vi är fantastiskt! Samtidigt har vi många äldre skolor och förskolor vars utemiljö ofta är sliten och inte utformad för att främja barnens lek eller personalens pedagogiska uppdrag. Vänsterpartiet avsätter extra investeringsmedel för att förbättra utemiljön i äldre skolor och förskolor, för barnens bästa.



## Hälsa för lärande

I gymnasium och vuxenutbildningen vill vi satsa på hälsa för lärande. Allt fler unga mår psykiskt dåligt och vi vill ge skolorna en möjlighet att satsa på det som behövs för att vända utvecklingen. Det kan handla om att ta in kuratorer eller skolsköterskor men också om andra satsningar för bättre hälsa. Vi säkrar också medel för att fortsätta den viktiga stödjande verksamheten på Komvux Kompassen så att fler lyckas läsa in gymnasiekompetensen och komma vidare i sin utbildning. En viktig insats för att fler ska komma in i arbetslivet.

## Fler sommarjobb!

Det offentliga kan bidra till att bryta den negativa ekonomiska spiral som individen riskerar hamna i när inflationen är hög och den nationella ekonomiska politiken inte lyckas vända utvecklingen

snabbt nog. Vi föreslår att ännu fler unga ska erbjudas feriepraktik (sommarjobb) i kommunen. I vår budget finns utrymme för 1000 platser!

Vi föreslår samtidigt satsningar på gymnasieskolan och Komvux samt en stor satsning på förebyggande åtgärder inom socialtjänsten. Med dessa förebyggande insatser kan vi undvika att individer och familjer far illa och forskning visar att det förebyggande arbetet är samhällsekonomiskt lönsamt på sikt. Förebyggande arbete är också en viktig trygghetskapande åtgärd.



## Inget barn ska drabbas av fattigdom

När någon behöver samhällets stöd är det viktigt att stödet finns där och det är viktigt att inget barn drabbas. Vänsterpartiet föreslår att en så kallad "julpeng" införs i försörjningsstödet. Det ger



föräldrar med extremt små marginaler en något bättre möjlighet att ordna julfirande för barnen.

Även fritidsaktiviteter ska bli mer tillgängliga. Vi föreslår därför gratis sommarsimskola för barn och kraftigt sänkta avgifter på kultur- och fritidsverksamhet för barn. Vi föreslår dessutom en satsning på trygghetskapande åtgärder med inriktning barn och unga för att alla ska möta trygga vuxna i sin vardag.

## Miljö och klimat - vår ödesfråga

Klimatfrågan är vår tids stora ödesfråga. Frågan är global men det är viktigt att vi lokalt i Lunds kommun fortsätter att ligga i framkant när det gäller klimatomställning och på så sätt visar vägen för andra. Samtidigt som vi ska vara lyhörda i att själva hämta inspiration när andra gör bra saker inom området.

### Gratis kollektivtrafik för unga

En av de stora utmaningarna när det gäller klimatomställning är att få ner utsläppen inom transportsektorn. Vänsterpartiets budget innehåller rejäla satsningar för att underlätta för människor att välja cykeln eller kollektivtrafiken, samtidigt som vi styr bilarna bort från gatorna

och in i p-husen. Vi satsar på ungdomsbiljetten så att alla ungdomar i högstadiet och gymnasiet kan resa gratis med kollektivtrafiken året runt, i hela Skåne. Det innebär en stor personlig frihet och underlättar vardagen för alla föräldrar som slipper skjutsa sina tonåringar. Dessutom är det en mycket betydelsefull klimatåtgärd att tidigt etablera en vana att resa kollektivt.

## **Fler och bättre cykelvägar**

För oss är det en självklarhet att satsa på infrastruktur för cykel i hela kommunen. Vi dubblar därför investeringsbudgeten för cykelvägar och vi har under året lagt flera förslag för att förbättra för cyklister i trafiken. Att cykla ska vara snabbt, smidigt och säkert - i hela vår kommun!

## **Mer träd och grönska**

Lund är en stad mitt i ett åkerlandskap men i Lunds kommun har vi fantastiska naturområden som vi måste värna och vårda. Dessa områden har många besökare och fyller en viktig funktion i människors vardag, dessutom är de attraktiva turistmål. Vänsterpartiet tillför pengar för skötsel och underhåll av våra naturområden.

Men även inne i staden och tätorterna vill vi se grönska. Träd i städerna fyller en enormt viktig funktion, inte enbart för att de är vackra, utan också för att de hjälper oss ta hand om regnvatten, de erbjuder skugga och svalka när det är varmt och skydd mot kylan under höst och vinter. Vi utökar därför investeringsbudgeten för trädplantering. Vi vill se fler träd i Lund!



## **Klimatpositiv fotbollsplan**

Finns det något bättre sätt att förena nytta med nöje än att anlägga en klimatpositiv fotbollsplan? På Österås IP i Hässleholm testas just nu en gräsplan med biokol och uppvärmning med spillvärme som ska kunna användas året runt. Vi föreslår att också Lunds kommun anlägger en plan enligt Österåsmodellen istället för att fortsätta rulla ut miljöfarligt konstgräs. Det är bättre för idrotten och folkhälsan - och bättre för miljön.

## **Producera biokol**

Vänsterpartiet föreslår att Lunds kommun investerar i egen produktion av biokol. Biokol är ett effektivt sätt att binda koldioxid samtidigt som man skapar en produkt som är nyttig för växtlighet och som kan användas i exempelvis parker och på fotbollsplaner. Genom att själva producera biokol tar vi tillvara vårt avfall och låter det få arbeta igen, för att skapa frodig grönska och för att göra klimatnytta.

## **Särskilda uppdrag i Vänsterpartiets budget**

- Inför anställningsgaranti för undersköterskor och barnskötare.
- Utred en annan ersättningsmodell än elevpeng.
- Erbjud personlig assistans i offentlig regi.
- Inför en "julpeng" i försörjningsstödet.
- Höj parkeringsavgifterna för att styra till p-hus.
- Vidta åtgärder för säkrare cykelvägar.
- Uppdatera bevaringsprogrammet.